

平成25年(2013年)3月期 第1四半期決算短信参考資料

1-1. 連結業績の推移(第1四半期)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期) 第1四半期 (2011年4月~6月)	H25年3月期 (2013年3月期) 第1四半期 (2012年4月~6月)	増減率 (%)は為替影響を 除いた増減率	
	売上高	122,773	120,666	△1.7% (2.7%)
営業利益	14,204	11,533	△18.8%	
経常利益	14,604	12,249	△16.1%	
四半期純利益	6,567	10,300	56.8%	
為替レート	円/米ドル	81.71	80.40	-
	円/ユーロ	118.11	103.35	-
営業利益率(%)	11.6%	9.6%	-	

*営業利益率=営業利益/売上高

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

1-2. 事業セグメント別連結売上高(第1四半期)

(単位:百万円)

		H24年3月期 (2012年3月期) 第1四半期 (2011年4月~6月)	H25年3月期 (2013年3月期) 第1四半期 (2012年4月~6月)	増減率	為替影響除く 実質増減率
		プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	通信・プリンティング機器	72,869	72,031
	電子文具	8,822	8,484	△3.8%	1.5%
	合計	81,692	80,515	△1.4%	4.6%
	パーソナル・アンド・ホーム事業	6,759	7,348	8.7%	15.4%
	工業用マシン	6,450	4,181	△35.2%	△33.4%
	産業機器	14,387	13,790	△4.1%	△4.5%
	合計	20,837	17,971	△13.8%	△13.4%
	ネットワーク・アンド・コンテンツ事業	10,907	11,043	1.2%	1.2%
	その他事業	2,577	3,788	47.0%	47.2%
	総合計	122,773	120,666	△1.7%	2.7%

2-1. 連結業績の推移(四半期実績)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)					H25年3月期 (2013年3月期)	
	第1四半期 (11年4月~6月)	第2四半期 (11年7月~9月)	第3四半期 (11年10月~12月)	第4四半期 (12年1月~3月)	年間計	第1四半期 (12年4月~6月)	
売上高	122,773	123,788	126,252	124,575	497,390	120,666	
営業利益	14,204	11,810	7,608	559	34,183	11,533	
経常利益	14,604	12,061	8,436	△751	34,351	12,249	
四半期純利益	6,567	6,988	5,606	363	19,525	10,300	
為替レート	円/米ドル	81.71	77.99	77.57	79.25	79.30	80.40
	円/ユーロ	118.11	110.76	104.67	104.91	110.17	103.35
営業利益率(%)	11.6%	9.5%	6.0%	0.4%	6.9%	9.6%	

*営業利益率=営業利益/売上高

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

2-2. 事業セグメント別連結売上高(四半期実績)

(単位:百万円)

		H24年3月期 (2012年3月期)					H25年3月期 (2013年3月期)
		第1四半期 (11年4月~6月)	第2四半期 (11年7月~9月)	第3四半期 (11年10月~12月)	第4四半期 (12年1月~3月)	年間計	第1四半期 (12年4月~6月)
プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	通信・プリンティング機器	72,869	73,795	77,060	76,400	300,125	72,031
	電子文具	8,822	9,544	9,065	9,667	37,100	8,484
	合計	81,692	83,339	86,126	86,068	337,226	80,515
	パーソナル・アンド・ホーム事業	6,759	7,737	8,679	7,529	30,705	7,348
	工業用マシン	6,450	5,455	4,810	5,034	21,750	4,181
	産業機器	14,387	12,514	10,680	11,089	48,672	13,790
	合計	20,837	17,970	15,491	16,123	70,422	17,971
	ネットワーク・アンド・コンテンツ事業	10,907	11,444	11,966	11,605	45,924	11,043
	その他事業	2,577	3,296	3,989	3,247	13,111	3,788
	総合計	122,773	123,788	126,252	124,575	497,390	120,666

2-3. 事業セグメント別連結営業利益(四半期実績)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)					H25年3月期 (2013年3月期)
	第1四半期 (11年4月~6月)	第2四半期 (11年7月~9月)	第3四半期 (11年10月~12月)	第4四半期 (12年1月~3月)	年間計	第1四半期 (12年4月~6月)
プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	10,637	8,023	4,004	△688	21,977	8,841
パーソナル・アンド・ホーム事業	353	990	1,063	197	2,604	461
マシンリー・アンド・ソリューション事業	3,227	2,507	1,524	1,086	8,345	1,994
ネットワーク・アンド・コンテンツ事業	△344	72	483	△231	△19	△177
その他事業	330	216	532	195	1,274	414
総合計	14,204	11,810	7,608	559	34,183	11,533

2-4. 所在地別連結売上高(四半期実績)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)					H25年3月期 (2013年3月期)
	第1四半期 (11年4月~6月)	第2四半期 (11年7月~9月)	第3四半期 (11年10月~12月)	第4四半期 (12年1月~3月)	年間計	第1四半期 (12年4月~6月)
日本	36,510	37,235	37,929	36,048	147,723	37,473
米州	33,279	35,524	36,311	36,305	141,420	35,599
欧州	33,002	31,862	34,868	34,754	134,487	29,422
アジア他	19,981	19,166	17,143	17,467	73,758	18,170
総合計	122,773	123,788	126,252	124,575	497,390	120,666

3-1. 連結業績の推移(通期)

(単位:百万円)

	H19年3月期 (2007年3月期)	H20年3月期 (2008年3月期)	H21年3月期 (2009年3月期)	H22年3月期 (2010年3月期)	H23年3月期 (2011年3月期)	H24年3月期 (2012年3月期)	H25年3月期 (2013年3月期) 予想
売上高	562,272	566,378	482,204	446,269	502,830	497,390	530,000
営業利益	51,255	53,503	19,901	26,637	36,092	34,183	34,000
経常利益	45,479	46,535	25,562	29,664	38,612	34,351	35,000
当期純利益	28,874	27,110	15,262	19,629	26,238	19,525	23,000
為替レート	円/米ドル	117	114	100.62	93.04	85.82	80.07
	円/ユーロ	150	162	144.43	130.62	113.56	104.01
海外売上高比率(%)	79.7%	82.7%	83.1%	80.2%	76.6%	77.0%	-
営業利益率(%)	9.1%	9.4%	4.1%	6.0%	7.2%	6.9%	6.4%
ROE(%)	14.8%	12.7%	7.4%	9.6%	12.1%	8.7%	-
ROA(%)	7.7%	6.9%	4.2%	5.6%	7.1%	5.3%	-
1株当たり当期純利益(円)	104.82	98.46	56.79	73.34	98.03	72.95	85.93

*営業利益率=営業利益/売上高 *ROE=当期純利益/自己資本(期首・期末平均) *ROA=当期純利益/総資産(期首・期末平均)

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

3-2. 事業セグメント別売上高(H25年3月期 予想)

(単位:百万円)

		H24年3月期 (2012年3月期)	H25年3月期 (2013年3月期) 予想	増減率	為替影響除く 実質増減率
プリンティング・アント・ソリューションズ事業	通信・プリンティング機器	300,125	317,900	5.9%	7.4%
	電子文具	37,100	38,400	3.5%	4.4%
	合計	337,226	356,300	5.7%	7.1%
パーソナル・アント・ホーム事業		30,705	32,600	6.2%	7.5%
マシナリー・アント・ソリューション事業	工業用シン	21,750	24,300	11.7%	10.0%
	産業機器	48,672	50,900	4.6%	2.7%
	合計	70,422	75,200	6.8%	5.0%
ネットワーク・アント・コンテンツ事業		45,924	51,100	11.3%	11.1%
その他事業		13,111	14,800	12.9%	12.7%
総合計		497,390	530,000	6.6%	7.3%

3-3. 事業セグメント別営業利益(H25年3月期 予想)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)	H25年3月期 (2013年3月期) 予想	増減率
プリンティング・アント・ソリューションズ事業	21,977	19,800	△9.9%
パーソナル・アント・ホーム事業	2,604	2,600	△0.2%
マシナリー・アント・ソリューション事業	8,345	8,500	1.8%
ネットワーク・アント・コンテンツ事業	△19	1,600	-
その他事業	1,274	1,500	17.7%
総合計	34,183	34,000	△0.5%

3-4. 所在地別売上高(H25年3月期 予想)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)	H25年3月期 (2013年3月期) 予想	増減率	為替影響除く 実質増減率
日本	147,723	159,300	7.8%	7.8%
米州	141,420	150,200	6.2%	6.3%
欧州	134,487	135,400	0.7%	5.0%
アジア他	73,758	85,100	15.4%	12.5%
総合計	497,390	530,000	6.6%	7.3%

4-1. 設備投資/減価償却費(通期)

(単位:百万円)

	H19年3月期 (07年3月期)	H20年3月期 (08年3月期)	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期) 予想
設備投資	28,962	31,605	27,169	17,481	19,787	27,833	35,900
減価償却費	18,442	22,227	23,093	21,028	24,027	23,069	25,400

4-2. 設備投資/減価償却費(四半期実績)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)				H25年3月期 (2013年3月期)
	第1四半期 (11年4月～6月)	第2四半期 (11年7月～9月)	第3四半期 (11年10月～12月)	第4四半期 (12年1月～3月)	第1四半期 (12年4月～6月)
設備投資	4,744	5,966	7,048	10,074	4,545
減価償却費	5,195	5,431	5,846	6,595	5,179

5-1. 研究開発費(通期)

(単位:百万円)

	H19年3月期 (07年3月期)	H20年3月期 (08年3月期)	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期) 予想
研究開発費	28,453	34,116	36,859	34,778	36,252	39,232	38,500
売上高比率(%)	5.1%	6.0%	7.6%	7.8%	7.2%	7.9%	7.3%

5-2. 研究開発費(四半期実績)

(単位:百万円)

	H24年3月期 (2012年3月期)				H25年3月期 (2013年3月期)
	第1四半期 (11年4月～6月)	第2四半期 (11年7月～9月)	第3四半期 (11年10月～12月)	第4四半期 (12年1月～3月)	第1四半期 (12年4月～6月)
研究開発費	8,667	9,809	9,738	11,018	8,626

6. 棚卸資産(四半期実績)

	H24年3月期 (2012年3月期)				H25年3月期 (2013年3月期)
	第1四半期末 11年6月30日	第2四半期末 11年9月30日	第3四半期末 11年12月31日	第4四半期末 12年3月31日	第1四半期末 12年6月30日
棚卸資産(百万円)	72,813	77,028	77,928	76,483	78,771
回転月数	3.2	3.4	3.2	3.1	3.5

*回転月数=棚卸資産/(1ヶ月平均売上原価)

7. 有利子負債

	H19年3月期 (07年3月期)	H20年3月期 (08年3月期)	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期) 第1四半期末
有利子負債(百万円)	35,257	33,599	30,401	26,943	24,386	19,966	19,922
DER	0.2	0.2	0.2	0.1	0.1	0.1	0.1

*DER=有利子負債/自己資本

8. 自己資本

(単位:百万円)

	H19年3月期 (07年3月期)	H20年3月期 (08年3月期)	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期) 第1四半期末
総資産	399,109	392,259	337,667	365,990	372,645	370,906	357,237
自己資本	210,390	216,175	196,790	212,221	220,122	231,001	228,633
自己資本比率(%)	52.7%	55.1%	58.3%	58.0%	59.1%	62.3%	64.0%

*自己資本比率=自己資本/総資産